
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

Servizio CULTURA 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 5 del 09-01-2018 

 

n. 26 del registro generale 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D.LGS. 

267/2000, PRE L'AVVIO DELLA PROCEDURA DI CONCESSIONE DELLA 

GESTIONE DEL TEATRO COMUNALE "CLITUNNO" E DEL PROGETTO  

CULTURALE PER IL PERIODO dal 01.12.2018 AL  30.11.2021. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

 con atto di Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2018, immediatamente eseguibile, si stabiliva di 

procedere  di nuovo alla concessione a terzi della gestione del teatro prendendo atto che il 

servizio in questione è privo di rilevanza economica; 

 si demandava al Responsabile del Servizio Cultura di svolgere tutte le attività finalizzate 

all’individuazione del soggetto gestore attenendosi alle seguenti linee di indirizzo: 

 

-  il concessionario sia individuato tra quanti hanno ottenuto il riconoscimento di Teatro 

Stabile,  come da provvedimento emanato dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali 

– Direzione Generale per lo Spettacolo dal Vivo – Art. 1 – D.M. 12.11.2007, perché si 

ritiene che tale qualifica garantisca maggiore qualità del servizio di cui si tratta; 

-  a quanti partecipano alla gara sia richiesto di produrre un progetto culturale le cui linea 

guida tengano conto della specificità culturale, sociale e territoriale del Comune di 

Trevi; 

-  il servizio di gestione del Teatro sarà concesso  per la durata di anni 3 a partire dal 

01.12.2018 al 30.11.2021 per consentire al soggetto aggiudicatario di realizzare con le 

debite scadenze il progetto culturale in ogni sua articolazione; 

- il Comune concederà al nuovo soggetto   un contributo annuale di Euro 45.000,00 per la 

gestione di cui sopra che troverà finanziamento nei rispettivi capitoli dei bilanci di 

competenza; 

 

RITENUTO  necessario ed opportuno  definire le modalità di scelta del contraente ed i criteri di 

selezioni degli operatori economici e delle loro offerte ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii. e dell’art.  30 del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n. 50/2016); 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 5 in data 09-01-2018 del servizio CULTURA - Pag. 2  

 

 

CONSIDERATO che: 

 

 il Comune di Trevi fa parte dell’Unione dei Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino” la 

quale con atto di C.U. n. 4 del 26.01.2015 ha istituito l’ufficio unificato per la gestione della 

“Centrale Unica di Committenza” (C.U.C.); 

 con atto di Consiglio Comunale  n. 1 adottato in data 03.02.2015, esecutivo,  il Comune di 

Trevi ha aderito alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) per l’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture dell’Unione dei Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino”; 

 la validità della convenzione ha decorrenza dalla data di stipula della stessa e potrà cessare 

solo per mutuo consenso dichiarato dai Consigli Comunali interessati e dal Consiglio 

dell’Unione, per intervenute modifiche di norme o per scioglimento dell’Unione; 

PRESO ATTO che all’art. 3 della suddetta convenzione si stabilisce che la Centrale Unica di 

Committenza ha il compito di curare la gestione delle procedure di gara per lavori, forniture e 

servizi svolte in  maniera singola od associata e la gestione delle procedure di affidamento di 

servizi e forniture svolte in modo congiunto tra gli enti associati; 

 

RITENUTO di dover procedere alla predisposizione di tutta la documentazione necessaria alla 

C.U.C. per l’avvio delle procedura di scelta del contraente per la concessione della gestione 

tecnica ed organizzativa del Teatro Comunale “Clitunno” di Trevi – Ideazione e realizzazione 

del progetto culturale anni 2018-2021; 

 

RILEVATO che il contributo riconosciuto dal Comune per la concessione di cui sopra è pari ad 

Euro 45.000,00 annui e per un totale complessivo nel triennio di Euro 135.000,00; 

 

PRESO ATTO che ai fini della concessione della gestione del Teatro Clitunno tutte le 

procedure di gara saranno espletate dalla C.U.C. dell’Unione dei Comuni “Terre dell’Olio e del 

Sagrantino” nel rispetto della convenzione sottoscritta dal Comune di Trevi e nelle modalità di 

cui al “Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza” approvato 

dall’Unione dei Comuni con deliberazione di G.U. n. 9 del 09.02.2015; 

 

       PRESO ATTO che la somma di Euro 135.000,00: 

 

 è ricompresa nel Programma biennale per l’acquisizione di beni e servizi; 

 troverà finanziamento sul Capitolo  1340 – Codice di Bilancio 05.02. – 1.03.02.99.999  - “ 

Spese per manifestazioni teatrali” dei rispettivi  bilanci di competenza; 

 

       VISTI: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che prescrive l’adozione di preventiva 

determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni 

dello Stato  e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 30 del Codice dei Contratti; 

 l’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che prevede l’utilizzo del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa per la selezioni degli operatori economici e delle offerte; 

VISTI  i seguenti atti: 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 5 in data 09-01-2018 del servizio CULTURA - Pag. 3  

 

 il DUP 2017 – 2019 approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 13 del 

30.03.2017; 

 il Bilancio di Previsione 2017 approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 14 del 

30.03.2017; 

 il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2017, approvato dalla Giunta Comunale con proprio 

atto n. 48  nella seduta del 04.04.2017; 

 il decreto sindacale n. 1 del 02.01.2018 con il quale i Responsabili dei Servizi sono stati 

temporaneamente rinnovati;   

 

VISTI: 

-     l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 

-     l’art. 30  del D.Lgs. 50/2016; 

-     l’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 

-     l’art. 3, comma 5, della Legge 136/2010; 

-  il D.Lgs. 33/2013; 

 

 

Attesa  la necessità di quanto sopra, 

 

 

DETERMINA 

 

1)DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2)DI AVVALERSI della Centrale Unica di Committenza per la concessione della gestione tecnica 

ed organizzativa del Teatro Comunale “Clitunno” di Trevi – Ideazione e realizzazione del progetto 

culturale anni 2018-2021,  mediante pubblicazione di manifestazione d’interesse. 

 

3)DI STABILIRE che la procedura venga attuata ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50 del 2016 

utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa come stabilito dall’art. 95, 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016. 

 

4)DI APPROVARE il Capitolato Speciale d’Appalto per la concessione di cui all’oggetto che si 

allega al presente atto sotto la lettera a) per farne parte integrante e sostanziale. 

5) DI DARE ATTO che il contributo riconosciuto dal Comune per la concessione di cui sopra è 

pari ad Euro 45.000,00 annui e per un totale complessivo nel triennio di Euro 135.000,00; 

 

 6) DI DARE  ATTO che la somma di Euro 135.000,00: 

 

 è ricompresa nel Programma biennale per l’acquisizione di beni e servizi approvato con 

D.G.C. n. 4 del 29.01.2018; 

 troverà finanziamento sul Capitolo  1340 – Codice di Bilancio 05.02. – 1.03.02.99.999  - “ 

Spese per manifestazioni teatrali” dei rispettivi  bilanci di competenza; 

 

7.  DI DARE ATTO  che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2011, il C.I.G. (Codice 

Identificativo di Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici richiesto da questa 

Amministrazione è il  seguente: C.I.G. n.  7392667DC9. 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 5 in data 09-01-2018 del servizio CULTURA - Pag. 4  

 

8. DI ASSOLVERE agli obblighi di pubblicazione  previsti dal D.Lgs. 33/2013. 

 

9. DI STABILIRE che, per tutto quanto non contemplato nella presente determinazione trova 

applicazione quanto stabilito con D.G.C.n. 1 del  09.01.2018, esecutiva,  e relativo allegato. 

 

10. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà secondo quanto stabilito dall’art. 3, 

comma 14, del D.Lgs. 50/2016. 

            11. DI DARE ATTO che in relazione alla presente determinazione non sussistono in capo alla 

sottoscritta cause di conflitto d’interesse, anche potenziale di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990. 

 

 

 

12. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ex legge 241/1990 è il Responsabile 

dell’Area Amministratiba, turistico e culturale Daniela Rapastella. 

13. DI TRASMETTERE la presente alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) per gli 

adempimenti di competenza. 

 

14. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di propria competenza. 

 

 

 

 

 
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to RAPASTELLA DANIELA 

 

 Il responsabile del servizio 

                                                                          f.to RAPASTELLA DANIELA 

 
 

 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 5 in data 09-01-2018 del servizio CULTURA - Pag. 5  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

f.to RAPASTELLA DANIELA 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì           .  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 27-09-2018 

Il responsabile del servizio 

RAPASTELLA DANIELA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 03-05-2018 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 03-05-2018. 

Il responsabile dell’area amministrativa 

Daniela Rapastella 

 


